

**MUNICÍPIO: MISSÃO VELHA**

**ANEXO III**  
**Programação Financeira**

**(Art. 8º da Lei Federal nº 101/2000)**

**EXERCÍCIO DE 2023**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA**  
**EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023**  
(Art. 13 da Lei Federal nº 101/2000)

Em R\$ 1,00

**ANEXO I**  
**DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS MENSAIS E BIMESTRAIS**

Fontes de Receita	Previsão Inicial	Jan.	Fev.	1º Bimestre	Mar.	Abr.	2º Bimestre	Mai.	Jun.	3º Bimestre
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>187.670.550,00</b>	<b>15.393.409,21</b>	<b>14.811.575,60</b>	<b>30.204.984,80</b>	<b>14.593.484,54</b>	<b>13.845.900,59</b>	<b>28.439.385,13</b>	<b>14.006.901,25</b>	<b>13.259.041,46</b>	<b>27.265.942,71</b>
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias	4.867.000,00	399.208,73	384.119,61	783.328,34	378.463,69	359.076,04	737.539,73	363.251,39	343.856,59	707.107,98
Receita de Contribuições	2.447.000,00	200.711,69	193.125,27	393.836,95	190.281,62	180.534,02	370.815,64	182.633,28	172.882,08	355.515,35
Receita Patrimonial	1.459.000,00	119.672,39	115.149,07	234.821,46	113.453,57	107.641,66	221.095,23	108.893,32	103.079,26	211.972,58
Receita de Serviços	150.000,00	12.303,54	11.838,49	24.142,03	11.664,18	11.066,65	22.730,83	11.195,34	10.597,59	21.792,93
Transferências Correntes	174.747.550,00	14.333.418,56	13.791.650,03	28.125.068,59	13.588.576,74	12.892.471,44	26.481.048,17	13.042.385,59	12.346.023,45	25.388.409,03
Outras Receitas Correntes	4.000.000,00	328.094,30	315.693,12	643.787,42	311.044,74	295.110,78	606.155,52	298.542,34	282.602,50	581.144,84
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>12.072.000,00</b>	<b>990.188,58</b>	<b>952.761,85</b>	<b>1.942.950,43</b>	<b>938.733,04</b>	<b>890.644,33</b>	<b>1.829.377,37</b>	<b>901.000,78</b>	<b>852.894,33</b>	<b>1.753.895,11</b>
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	110.000,00	9.022,59	8.681,56	17.704,15	8.553,73	8.115,55	16.669,28	8.209,91	7.771,57	15.981,48
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	11.962.000,00	981.165,99	944.080,29	1.925.246,28	930.179,31	882.528,79	1.812.708,09	892.790,87	845.122,76	1.737.913,63
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receitas de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>(9.734.400,00)</b>	<b>(798.450,28)</b>	<b>(768.270,79)</b>	<b>(1.566.721,07)</b>	<b>(756.958,49)</b>	<b>(718.181,59)</b>	<b>(1.475.140,08)</b>	<b>(726.532,64)</b>	<b>(687.741,43)</b>	<b>(1.414.274,07)</b>
Dedução de Transferências Correntes	(9.734.400,00)	(798.450,28)	(768.270,79)	(1.566.721,07)	(756.958,49)	(718.181,59)	(1.475.140,08)	(726.532,64)	(687.741,43)	(1.414.274,07)
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>190.008.150,00</b>	<b>15.585.147,51</b>	<b>14.996.066,66</b>	<b>30.581.214,17</b>	<b>14.775.259,09</b>	<b>14.018.363,33</b>	<b>28.793.622,42</b>	<b>14.181.369,39</b>	<b>13.424.194,36</b>	<b>27.605.563,75</b>

Fontes de Receita	Previsão Inicial	Jul.	Ago.	4º Bimestre	Set.	Out.	5º Bimestre	Nov.	Dez.	6º Bimestre
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>187.670.550,00</b>	<b>16.375.132,01</b>	<b>14.695.094,58</b>	<b>31.070.226,59</b>	<b>15.860.131,24</b>	<b>14.229.889,93</b>	<b>30.090.021,17</b>	<b>17.916.160,10</b>	<b>22.683.829,49</b>	<b>40.599.989,60</b>
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias	4.867.000,00	424.668,48	381.098,82	805.767,30	411.312,58	369.034,32	780.346,91	464.633,11	588.276,63	1.052.909,74
Receita de Contribuições	2.447.000,00	213.512,18	191.606,50	405.118,67	206.797,18	185.540,78	392.337,97	233.605,35	295.770,06	529.375,41
Receita Patrimonial	1.459.000,00	127.304,56	114.243,51	241.548,08	123.300,81	110.626,89	233.927,70	139.284,92	176.350,03	315.634,95
Receita de Serviços	150.000,00	13.088,20	11.745,39	24.833,59	12.676,57	11.373,57	24.050,14	14.319,90	18.130,57	32.450,47
Transferências Correntes	174.747.550,00	15.247.539,90	13.683.189,90	28.930.729,80	14.768.002,10	13.250.019,26	28.018.021,37	16.682.452,75	21.121.820,28	37.804.273,03
Outras Receitas Correntes	4.000.000,00	349.018,68	313.210,45	662.229,14	338.041,98	303.295,11	641.337,09	381.864,07	483.481,92	865.345,99
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>12.072.000,00</b>	<b>1.053.338,38</b>	<b>945.269,15</b>	<b>1.998.607,54</b>	<b>1.020.210,71</b>	<b>915.344,64</b>	<b>1.935.555,34</b>	<b>1.152.465,77</b>	<b>1.459.148,44</b>	<b>2.611.614,21</b>
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	110.000,00	9.598,01	8.613,29	18.211,30	9.296,15	8.340,62	17.636,77	10.501,26	13.295,75	23.797,01
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	11.962.000,00	1.043.740,37	936.655,87	1.980.396,23	1.010.914,55	907.004,02	1.917.918,57	1.141.964,51	1.445.852,68	2.587.817,19
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receitas de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>(9.734.400,00)</b>	<b>(849.371,86)</b>	<b>(762.228,96)</b>	<b>(1.611.600,83)</b>	<b>(822.658,97)</b>	<b>(738.098,97)</b>	<b>(1.560.757,95)</b>	<b>(929.304,41)</b>	<b>(1.176.601,60)</b>	<b>(2.105.906,01)</b>
Dedução de Transferências Correntes	(9.734.400,00)	(849.371,86)	(762.228,96)	(1.611.600,83)	(822.658,97)	(738.098,97)	(1.560.757,95)	(929.304,41)	(1.176.601,60)	(2.105.906,01)
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>190.008.150,00</b>	<b>16.579.098,52</b>	<b>14.878.134,77</b>	<b>31.457.233,30</b>	<b>16.057.682,98</b>	<b>14.407.135,59</b>	<b>30.464.818,57</b>	<b>18.139.321,47</b>	<b>22.966.376,33</b>	<b>41.105.697,79</b>

**MUNICÍPIO: MISSÃO VELHA**

**ANEXO II**  
**Cronograma de Execução**  
**Mensal de Desembolso**

**(Art. 8º da Lei Federal nº 101/2000)**

**EXERCÍCIO DE 2023**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA**  
**EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023**  
**(Art. 8 da Lei Complementar 101/2000)**

Em R\$ 1,00

**ANEXO II**  
**CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO**

ÓRGÃOS	DESPESAS												TOTAL
	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	
Câmara Municipal de Missão Velha	293.357,31	282.269,12	278.112,88	263.865,93	266.934,17	252.681,96	312.066,33	280.049,30	302.251,79	271.183,74	341.434,21	432.293,27	3.576.500,00
Secretaria de Adm. e Planejamento	1.142.088,04	1.098.919,88	1.082.738,98	1.027.273,25	1.039.218,42	983.732,22	1.214.925,31	1.090.277,76	1.176.715,69	1.055.762,69	1.329.259,29	1.682.988,48	13.923.900,00
Secretaria de Saúde	3.597.763,93	3.461.777,16	3.410.804,69	3.236.078,57	3.273.707,82	3.098.917,23	3.827.213,22	3.434.553,09	3.706.846,70	3.325.824,97	4.187.383,94	5.301.688,69	43.862.560,00
Sec. do Trabalho e Assistência Social	858.497,27	826.048,16	813.885,12	772.192,03	781.171,11	739.462,64	913.248,39	819.551,96	884.526,57	793.607,29	999.192,21	1.265.087,25	10.466.470,00
Gabinete do Prefeito	83.910,12	80.738,52	79.549,69	75.474,58	76.352,20	72.275,59	89.261,53	80.103,57	86.454,24	77.567,72	97.661,74	123.650,50	1.023.000,00
Procuradoria Geral do Município	29.036,35	27.938,84	27.527,46	26.117,30	26.421,00	25.010,32	30.888,15	27.719,13	29.916,72	26.841,62	33.794,97	42.788,15	354.000,00
Sec. Infraestrutura e Serviços Públicos	2.006.027,58	1.930.204,59	1.901.783,55	1.804.360,43	1.825.341,60	1.727.882,53	2.133.963,05	1.915.025,10	2.066.849,53	1.854.400,88	2.334.785,67	2.956.095,49	24.456.720,00
Sec. Agricultura e Desenv. Econômico	350.445,72	337.199,72	332.234,67	315.215,20	318.880,54	301.854,79	372.795,58	334.547,92	361.071,09	323.957,09	407.878,56	516.419,13	4.272.500,00
Secretaria de Educação	6.524.294,50	6.277.691,96	6.185.256,93	5.868.403,28	5.936.641,30	5.619.670,74	6.940.384,83	6.228.323,01	6.722.108,51	6.031.152,12	7.593.529,36	9.614.243,47	79.541.700,00
Secretaria de Cultura e Turismo	218.756,87	210.488,39	207.389,08	196.765,11	199.053,10	188.425,21	232.708,21	208.833,07	225.389,49	202.222,01	254.607,87	322.361,57	2.667.000,00
Secretaria da Juventude Esporte e Lazer	96.131,63	92.498,09	91.136,11	86.467,46	87.472,91	82.802,53	102.262,47	91.770,66	99.046,30	88.865,47	111.886,17	141.660,20	1.172.000,00
Sec. de Comunicação, Ciência e Tecnologia	4.347,25	4.182,93	4.121,34	3.910,22	3.955,69	3.744,48	4.624,50	4.150,04	4.479,06	4.018,66	5.059,70	6.406,14	53.000,00
Secretaria de Governo e Articulação	13.451,87	12.943,42	12.752,83	12.099,54	12.240,24	11.586,70	14.309,77	12.841,63	13.859,72	12.435,10	15.656,43	19.822,76	164.000,00
Secretaria de Finanças	192.427,30	185.154,02	182.427,74	173.082,47	175.095,08	165.746,36	204.699,46	183.697,93	198.261,62	177.882,58	223.963,28	283.562,15	2.346.000,00
Secretaria de Meio Ambiente	63.978,39	61.560,16	60.653,73	57.546,60	58.215,76	55.107,49	68.058,64	61.076,04	65.918,19	59.142,55	74.463,49	94.278,97	780.000,00
Sec. de Segurança Pública e Cidadania	82.761,79	79.633,59	78.461,04	74.441,69	75.307,31	71.286,48	88.039,96	79.007,34	85.271,09	76.506,19	96.325,21	121.958,31	1.009.000,00
Secretaria Executiva Regional	13.779,96	13.259,11	13.063,88	12.394,65	12.538,78	11.869,30	14.658,78	13.154,84	14.197,76	12.738,39	16.038,29	20.306,24	168.000,00
Sec. Controladoria e Ouvidoria Geral	14.091,65	13.559,02	13.359,37	12.675,01	12.822,39	12.137,78	14.990,35	13.452,39	14.518,90	13.026,52	16.401,06	20.765,55	171.800,00
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15.585.147,51</b>	<b>14.996.066,66</b>	<b>14.775.259,09</b>	<b>14.018.363,33</b>	<b>14.181.369,39</b>	<b>13.424.194,36</b>	<b>16.579.098,52</b>	<b>14.878.134,77</b>	<b>16.057.682,98</b>	<b>14.407.135,59</b>	<b>18.139.321,47</b>	<b>22.966.376,33</b>	<b>190.008.150,00</b>

**MUNICÍPIO: MISSÃO VELHA**

**ANEXO III**  
**Programação Financeira**

**(Art. 8º da Lei Federal nº 101/2000)**

**EXERCÍCIO DE 2023**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA**  
**EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023**  
**(Art. 8 da Lei Complementar 101/2000)**

Em R\$ 1,00

**ANEXO III**  
**PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA**

Fontes de Receita	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.393.409,21</b>	<b>14.811.575,60</b>	<b>14.593.484,54</b>	<b>13.845.900,59</b>	<b>14.006.901,25</b>	<b>13.259.041,46</b>	<b>16.375.132,01</b>	<b>14.695.094,58</b>	<b>15.860.131,24</b>	<b>14.229.889,93</b>	<b>17.916.160,10</b>	<b>22.683.829,49</b>	<b>187.670.550,00</b>
Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias	399.208,73	384.119,61	378.463,69	359.076,04	363.251,39	343.856,59	424.668,48	381.098,82	411.312,58	369.034,32	464.633,11	588.276,63	4.867.000,00
Receita de Contribuições	200.711,69	193.125,27	190.281,62	180.534,02	182.633,28	172.882,08	213.512,18	191.606,50	206.797,18	185.540,78	233.605,35	295.770,06	2.447.000,00
Receita Patrimonial	119.672,39	115.149,07	113.453,57	107.641,66	108.893,32	103.079,26	127.304,56	114.243,51	123.300,81	110.626,89	139.284,92	176.350,03	1.459.000,00
Receita de Serviços	12.303,54	11.838,49	11.664,18	11.066,65	11.195,34	10.597,59	13.088,20	11.745,39	12.676,57	11.373,57	14.319,90	18.130,57	150.000,00
Transferências Correntes	14.333.418,56	13.791.650,03	13.588.576,74	12.892.471,44	13.042.385,59	12.346.023,45	15.247.539,90	13.683.189,90	14.768.002,10	13.250.019,26	16.682.452,75	21.121.820,28	174.747.550,00
Outras Receitas Correntes	328.094,30	315.693,12	311.044,74	295.110,78	298.542,34	282.602,50	349.018,68	313.210,45	338.041,98	303.295,11	381.864,07	483.481,92	4.000.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>990.188,58</b>	<b>952.761,85</b>	<b>938.733,04</b>	<b>890.644,33</b>	<b>901.000,78</b>	<b>852.894,33</b>	<b>1.053.338,38</b>	<b>945.269,15</b>	<b>1.020.210,71</b>	<b>915.344,64</b>	<b>1.152.465,77</b>	<b>1.459.148,44</b>	<b>12.072.000,00</b>
Operações de Crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	9.022,59	8.681,56	8.553,73	8.115,55	8.209,91	7.771,57	9.598,01	8.613,29	9.296,15	8.340,62	10.501,26	13.295,75	110.000,00
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	981.165,99	944.080,29	930.179,31	882.528,79	892.790,87	845.122,76	1.043.740,37	936.655,87	1.010.914,55	907.004,02	1.141.964,51	1.445.852,68	11.962.000,00
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receitas de Contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE</b>	<b>(798.450,28)</b>	<b>(768.270,79)</b>	<b>(756.958,49)</b>	<b>(718.181,59)</b>	<b>(726.532,64)</b>	<b>(687.741,43)</b>	<b>(849.371,86)</b>	<b>(762.228,96)</b>	<b>(822.658,97)</b>	<b>(738.098,97)</b>	<b>(929.304,41)</b>	<b>(1.176.601,60)</b>	<b>(9.734.400,00)</b>
Dedução de Transferências Correntes	(798.450,28)	(768.270,79)	(756.958,49)	(718.181,59)	(726.532,64)	(687.741,43)	(849.371,86)	(762.228,96)	(822.658,97)	(738.098,97)	(929.304,41)	(1.176.601,60)	(9.734.400,00)
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15.585.147,51</b>	<b>14.996.066,66</b>	<b>14.775.259,09</b>	<b>14.018.363,33</b>	<b>14.181.369,39</b>	<b>13.424.194,36</b>	<b>16.579.098,52</b>	<b>14.878.134,77</b>	<b>16.057.682,98</b>	<b>14.407.135,59</b>	<b>18.139.321,47</b>	<b>22.966.376,33</b>	<b>190.008.150,00</b>

Despesas por Categoria Econômica	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maiο	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.531.889,70</b>	<b>12.058.214,60</b>	<b>11.880.665,04</b>	<b>11.272.051,34</b>	<b>11.403.123,19</b>	<b>10.794.284,93</b>	<b>13.331.117,58</b>	<b>11.963.386,53</b>	<b>12.911.851,60</b>	<b>11.584.659,95</b>	<b>14.585.680,09</b>	<b>18.467.075,44</b>	<b>152.784.000,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.365.839,96	7.087.429,04	6.983.071,14	6.625.347,67	6.702.387,47	6.344.532,01	7.835.600,29	7.031.692,17	7.589.169,29	6.809.088,91	8.572.991,62	10.854.350,42	89.801.500,00
Juros e Encargos da Dívida	4.183,20	4.025,09	3.965,82	3.762,66	3.806,41	3.603,18	4.449,99	3.993,43	4.310,04	3.867,01	4.868,77	6.164,39	51.000,00
Outras Despesas Correntes	5.161.866,53	4.966.760,47	4.893.628,08	4.642.941,01	4.696.929,31	4.446.149,74	5.491.067,30	4.927.700,93	5.318.372,27	4.771.704,02	6.007.819,71	7.606.560,62	62.931.500,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.876.907,13</b>	<b>2.768.167,00</b>	<b>2.727.407,50</b>	<b>2.587.689,94</b>	<b>2.617.779,70</b>	<b>2.478.010,58</b>	<b>3.060.383,40</b>	<b>2.746.397,62</b>	<b>2.964.133,81</b>	<b>2.659.454,53</b>	<b>3.348.389,44</b>	<b>4.239.429,35</b>	<b>35.074.150,00</b>
Investimento	2.573.665,98	2.476.387,63	2.439.924,40	2.314.933,80	2.341.851,94	2.216.815,23	2.737.802,89	2.456.912,86	2.651.698,51	2.379.134,02	2.995.451,57	3.792.571,19	31.377.150,00
Inversões Financeiras	4.511,30	4.340,78	4.276,87	4.057,77	4.104,96	3.885,78	4.799,01	4.306,64	4.648,08	4.170,31	5.250,63	6.647,88	55.000,00
Amortização da Dívida	298.729,86	287.438,59	283.206,24	268.698,36	271.822,80	257.309,57	317.781,51	285.178,12	307.787,23	276.150,20	347.687,24	440.210,29	3.642.000,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>176.350,68</b>	<b>169.685,05</b>	<b>167.186,55</b>	<b>158.622,04</b>	<b>160.466,51</b>	<b>151.898,84</b>	<b>187.597,54</b>	<b>168.350,62</b>	<b>181.697,57</b>	<b>163.021,12</b>	<b>205.251,94</b>	<b>259.871,53</b>	<b>2.150.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15.585.147,51</b>	<b>14.996.066,66</b>	<b>14.775.259,09</b>	<b>14.018.363,33</b>	<b>14.181.369,39</b>	<b>13.424.194,36</b>	<b>16.579.098,52</b>	<b>14.878.134,77</b>	<b>16.057.682,98</b>	<b>14.407.135,59</b>	<b>18.139.321,47</b>	<b>22.966.376,33</b>	<b>190.008.150,00</b>